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Jakkoliv se mnoho služeb skupiny ÚJV opírá 
o expertní a analytické know-how, nezůsta-
li jsme důsledky pandemie nedotčeni. Řada 
projektů, zejména mezinárodních, nabra-
la skluz, některé investiční akce byly poza-
staveny, uzavřené hranice a další omezení 
komplikovaly naši logistiku. o to více 
oceňuji své kolegy za to, jak flexibilně 
a zodpovědně dokázali zajistit všech-
ny důležité zakázky. Za naše divize 
a dceřiné společnosti chci zejmé-
na zmínit bezproblémové zajištění 
všech služeb pro kritickou energetic-
kou infrastrukturu – jaderné elektrár-
ny Dukovany a Temelín. V Temelíně 
jsme během odstávky, která připad-
la na dobu nejpřísnějších opatření, pracova-
li řadu týdnů bez nutnosti slevit z nabitých 
časových harmonogramů nebo očekávané 
kvality. Také všechna naše výrobní pET cent-
ra dodávala do nemocnic radiofarmaka a bez 
přerušení a plnila své závazky. krizový štáb, 
který jsme zřídili ještě před zavedením stát-
ních opatření, průběžně řešil vše pro udržení 
provozů a bezpečnosti našich pracovníků. 

personální oddělení rozšířilo zaměstnanec-
ké benefity o možnost on-line lékařské péče, 
vedoucí pomáhali svým kolegům ve sladě-
ní pracovních a rodinných závazků. urych-
leně jsme zavedli řadu nástrojů pro on-line 
spolupráci. ochrannými pomůckami a další 

podporou jsme se snažili pomáhat 
i v našem okolí. pracovali jsme jako 
tým a na výkonech společnosti to 
bylo znát.

skupina ÚJV pokračuje ve strate-
gickém záměru rozšířit své kompe-
tence pro budoucí energetický mix. 
Úpravou organizační struktury jsme 
nedávno posílili důraz na obchodní 
zaměření vývoje vodíkových techno-

logií a jsme tak připraveni využít potenciál, 
který vodíku poskytla nedávná aktualizace 
národního akčního plánu čisté mobility.  
I v době „po koronaviru“ zůstane skupina ÚJV 
vyhledávaným technologickým partnerem pro 
energetiku, průmysl a nukleární medicínu.

Daniel Jiřička, předseda představenstva  
a generální ředitel ÚJV Řež, a. s.

Slovo ředitele
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Produkci 
ani vývoj 
radiofarmak 
jsme neomezili
anI V Době, kDy bylo 
nEJslEDoVaněJším ZDraVoTním 
paramETrEm šíŘEní nákaZy 
koronaVIrEm, sE nEZasTaVIl 
VýskyT onkologIckých a Dalších 
onEmocnění, kTEré VyužíVaJí 
DIagnosTIku ZaložEnou na 
našIch pET raDIofarmakách. 
 
Tři výrobní pET centra ÚJV Řež 
dodávají objednanou produkci ve 
standardním režimu i kvalitě. navíc 
jsme rozšířili již tak vysoké požadavky 
na hygienu pracovníků i technologií. 
pokračujeme také v jednáních o licenční 
výrobě dalších pET radiofarmak pro 
zahraniční partnery. Zajistili bychom 
tím i jejich spolehlivější dostupnost v 
česku, případně uvedení zcela nových 
radiofarmak na tuzemský trh. 

Služby pro jádro  
i příprava na energetický 
mix běží podle plánu

Stend inspekcí a oprav ozářeného 
jaderného paliva - JE Temelín

Radiofarmaka – výrobní boxy v Řeži
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Tokem urychlená 
koroze prověří 
potrubní systémy
Jednou ze služeb, kterou ÚJV Řež při od-
stávkách Temelína i Dukovan zajišťuje, je 
program tokem urychlené koroze. komplex-
ní program prověřuje stav sekundárního 
okruhu elektráren, kde v prostředí velkého 
tlaku a vysokoteplotní páry pracuje přes tři 
tisícovky potrubních komponent.

naše plánované úkony zahrnují fyzická 
měření v elektrárně, následné hodnocení 
naměřených hodnot a predikce degradace 
pomocí programu EprI chEcWorks. Vý-
sledkem je, kromě určení zbytkové životnos-
ti, model celkového stavu všech tří tisíc po-
trubních komponent, doporučení na výměny 
částí a také seznam míst, na které se kont-
roly zaměří při další odstávce.

Výměna části palivových souborů za čers-
tvé a s ní spojená kontrola stavu těch, které 
se vracejí do reaktoru, je jedním z hlavních 
bodů odstávek. 

už jedenáct let se inspekcemi paliva  
v Temelíně zabývají specialisté skupiny ÚJV.  
hodnocení stavu paliva probíhá průběžně ve 
spojení s rozsáhlými výpočty, nutnými pro  
návrh vsázky. ÚJV Řež pomocí vlastních 
programů andrea a lpopt analyzuje desítky 

variant vsázky a hledá tu optimální. fyzic-
ká přítomnost našich expertů na reaktoro-
vém sále během odstávky je ale nezastupi-
telná. Jarní inspekce paliva na 1. bloku byla 
plánovaná na 72 hodin. naši čtyři exper-
ti kontrolovali na reaktorovém sále určené 
palivové soubory ve dvanáctihodinových 
směnách ve fyzicky náročném prostředí. 
Všechny práce proběhly i tentokrát podle 
harmonogramu. 

proVoZ kažDého Z TEmElínských rEakTorů ZaJIšťuJE 163 palIVoVých 
souborů. JEJIch roZmísTění a paramETry, TZV. VsáZka, oVlIVňuJí EfEkTIVITu 
proVoZu cElé ElEkTrárny. 

72 hodin u bazénu – inspekce 
paliva na Temelíně

ObdObí OdSTávEk JadERných ElEkTRáREn JE pRO Skupinu ÚJv vždy hEkTické.  
v pEvně daném čaSOvém Rámci, pOdlE plánů pRO JEdnOTlivé pROvOzy, 
JE pOTŘEba zaJiSTiT na míSTě měŘEní, kOnTROly STavu zaŘízEní, výSlEdky 
ObRaTEm ExpERTně pOSOudiT a zapRacOvaT dO zpRáv a mOdElů Tak, aby 
ElEkTRáRna měla včaS pOTŘEbné pOdklady pRO ObnOvEní pROvOzu. 
JaRní OdSTávka pRvníhO blOku TEmElína náS, kROmě TRadičně TěSnéhO 
haRmOnOgRamu, kOnfROnTOvala i S ŘadOu nESTandaRdních OkOlnOSTí, 
SOuviSEJících S pandEmií kOROnaviRu. flExibiliTa a OSObní naSazEní našich 
lidí SE ukázaly JakO významná pŘidaná hOdnOTa k ObJEdnaným Službám.

Odstávky

Akční finále pro naše komplexní 
služby elektrárnám

během březnové odstávky prvního bloku 
ETE provedli technici plzeňského odděle-
ní Diagnostika a kvalifikace z cVŘ uvnitř 
jednoho z parogenerátorů 3D měření tras 
odvzdušnění a kontroly těsnosti mezi-
prostoru primárních vík kolektorů. přes 
extrémní technickou i fyzickou náročnost 
měření byly výsledky k dispozici již za ně-
kolik hodin. Díky tomu se podařilo při od-
stávce proměřit i druhý z celkem čtyř pa-
rogenerátorů tohoto výrobního bloku.

naměřené výsledky poslouží jako vý-
chozí data pro detekci bodové koroze, při 
následném měření tak bude možné sta-
novit rychlost jejího rozvoje a optimalizo-
vat údržbu trubiček odvzdušnění, jejichž 
výměna je vždy velmi náročná.

projektanti divize EnErgoproJEkT praha 
jsou zapojeni do úvodní fáze příprav výstav-
by nových jaderných zdrojů v Dukovanech  
a Temelíně. Zpracováváme dokumentaci 
pro územní řízení, poskytujeme technickou 
podporu v přípravné fázi a připravujeme se 
na rozsáhlé zapojení Egp do dalších aktivit, 
aktuálně zejména pro lokalitu Dukovany. 

události poslední doby akcentují nutnost so-
běstačnosti státu, zejména ve strategických od-
větvích, mezi které energetika jednoznačně pat-
ří. s důrazem na energetickou soběstačnost byl 
zpracován i národní akční plán rozvoje jaderné 
energetiky v čr v roce 2015 (nap JE), který 
uložil přípravu hned dvou bloků v lokalitě Duko-
vany a dvou bloků v lokalitě Temelín. 

opatření proti šíření koronaviru si 
v cVŘ vyžádala pružné zavedení 
speciálních režimů. Jednou z jas-
ných priorit je zachování provozu 
výzkumného reaktoru lVr-15. na 
získávaném izotopu mo-99 například závisí 
produkce mo-Tc generátorů pro výrobu ra-
diofarmak, i řada experimentálních progra-
mů. laboratoře elektronové mikroskopie in-
frastruktury susEn zajistily na jaře všechny 
analýzy vzorků pro zákazníky z usa, Japon-
ska, ruska i další. 

přes omezení na hranicích pokračovaly 
náročné práce na dokončení dodávky helio-
vého chladicího okruhu ve švédském lundu 
(Ess - výzkumné zařízení European spalla-
tion source). přestože fyzická výstavba jed-

nap JE dále poukázal na nutnost udr-
žení kompetentních všeprofesních projek-
tových a inženýrských kapacit ve věkové 
struktuře, která umožní předání zkušeností 
z výstavby jaderných elektráren v čr starší 
generace projektantů a expertů mladším ko-
legům. právě na jejich schopnostech bude 
stát výstavba plánovaných nových bloků.  
I v tomto směru se divize EnErgopro-
JEkT praha zodpovědně udržuje v kondici. 
průměrný věk zaměstnanců divize je 44 let. 
služby Egp stojí na týmu mladých perspek-
tivních kolegů plných elánu a zkušených od-
borníků, kteří své znalosti ochotně předávají. 
průběžným náborem absolventů tuto opti-
mální věkovou strukturu udržujeme.

noho z velkých evropských projektů 
— horkých komor ve francouzském 
cadarache, byla na jaře pozastave-
na, pokračují práce na technické do-
kumentaci a připravuje se montáž 

zkušebního standu pro speciální podvěsné 
jeřáby uvnitř komor, což je největší technic-
ký celek, dodávaný cVŘ. V rámci skupiny 
ÚJV se aktuálně připravuje také nabídka na 
stavbu horkých komor pro belgické výzkum-
né centrum sck•cEn (výzkumný reaktor 
myrrha).

nákladná technologická infrastruktu-
ra susEn i další vybavení musí pokračo-
vat v práci i ve ztížených podmínkách a díky 
osobnímu nasazení zaměstnanců a systé-
movým opatřením se nám to daří. 

Skupina v čase pandemie

Naši projektanti se připravují  
na výstavbu nových jaderných 
bloků v Dukovanech

Centrum výzkumu Řež – 
špičková infrastruktura běží 

specialisté Ústavu aplikova-
né mechaniky brno se věnují 
široké škále výzkumných  
a aplikačních projektů z růz-
ných průmyslových odvětví 

– od degradací materiálů vlivem zatížení ve 
formě náhlé opakované změny teploty přes 
vnitřní napětí svarů až po dynamické chová-
ní konstrukcí při seismické události. během 
jarní odstávky Temelína zajišťovali plánova-
ná měření hydrodynamických vlastností čer-
padel a armatur, měření ustavení opěrného 
kroužku na tlakové nádobě reaktoru a mě-
ření na horkovodu. Všechny práce v terénu 
sice vyžadovaly díky koronakrizi mnohem 
složitější koordinaci, všechny termíny se po-
dařilo dodržet hlavně díky osobnímu nasa-
zení všech zúčastněných.

ÚAM Brno  
v terénu

letos ÚJV Řež nově převzala od od-
dělení technické kontroly čEZ realizaci 
kontrol předpínacího systému ochran-
né obálky na obou hlavních výrobních 
blocích elektrárny Temelín. kromě vy-
školení pracovníků to znamenalo zvlád-
nout náročnou koordinaci a realizaci  
prací podle plánu provozních kontrol. 
Zakázku jsme získali v návaznosti na 
naši dlouhodobou technickou podporu 
provozovatele v oblasti péče o předpí-
nací systém železobetonové konstrukce 
ochranných obálek na Temelíně.

Kontroly 
předpínacího 
systému ETE

Kontrola 
účinnosti filtrů
měření účinnosti vzduchotechnických jódo-
vých filtrů provádíme v Temelíně pravidelně  
a spolupracujeme i na měřeních v Dukova-
nech. Jódové filtry jsou, společně s aerosolo-
vými, důležitou součástí pro fungování celé-
ho komplexu vzduchotechniky a v elektrárně 
jsou jich desítky. pravidelná měření účinnosti 
filtrů umožňují průkazně kontrolovat a řídit je-
jich životnost a šetřit náklady na výměnu. 

Vzorky vzdušniny, získané při výjezdu na-
šich expertů ve vzduchotechnice, se ve stí-
něných obalech převážejí do centrální ana-
lytické laboratoře ÚJV Řež. Tady se pomocí 
gama spektrometrie měří účinnost filtrace 
a stanovuje se doporučení na výměny nebo 
ponechání filtrů. od výjezdu do elektrárny až 
po vydání finální zprávy o měření trvá celý 
proces cca 14 dnů.

inspekce parogenerátoru probíhala  
v extrémních podmínkáchObchůzka komponent sekundárního 

okruhu, JE Temelín

měření účinnosti jódových 
filtrů, JE Temelín

Inspekce na 
parogenerátorech

Tým projektantů, ÚJv Řež
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počty zakázek vloni trhaly rekordy. už od 
roku 1981 se tady kromě testů pro výrob-
ce kolejových vozidel, metra i autobusů 
dají sledovat třeba i seismické vlivy na 
komponenty jaderných elektráren. roz-
sáhlé reference, modernizované vybavení 
a hlavně odborná erudice pracovníků 
zkušebny, se odráží v zájmu zákazníků  
a posiluje portfolio technologického 
know-how skupiny ÚJV.

Dvorním odběratelem je pro dy-
namickou zkušebnu skupina škoda 
Transportation, se kterou jí pojí společná 
historie. aktuálně VZÚ plzeň ve spolu-
práci s VÚkV a.s. připravuje testování 
podvozků vylehčených vlakových souprav 
pražského metra pro siemens graz. 
Dobíhají zkoušky pro polskou elektric-
kou pohonnou jednotku pEsa a novou 
homologaci podvozků nákladních vagonů 
pro bulharský kolowag. Vracejí se klienti 
z Turecka, kde proběhla už desítka zaká-
zek, hlásí se poptávky z rumunska, íránu 
nebo z austrálie.

Dynamická 
zkušebna  
VZÚ Plzeň

aktualizace národního akčního plánu čisté 
mobility potvrdila směr, kterým jsme se v ÚJV 
Řež vydali už s naším prototypem autobusu 
Trihybus. V oblasti vodíkové mobility se podílí-
me na vývoji a realizaci plnicích stanic vodíku, 
ucházíme se o komerční zakázky, v Řeži letos 
spustíme funkční vzorek malé plnicí stanice.  
u vodíkových pohonů testujeme zařízení pro 
zvýšení dojezdu malých užitkových vozidel na 
bázi vodíkových palivových článků (projekty 

Vládní plány už počítají  
s vodíkem

n VZÚ plzeň díky vlastní receptuře vyrobil a daroval přes 20 000 balení dezinfekce v době, kdy jí  
 byl největší nedostatek.
n V rámci giving Tuesday jsme darovali 600 rukavic, 200 roušek a bezdotykové teploměry pro  
 dům s pečovatelskou službou klecany.
n podpořili jsme sociální Dílnu u krejčíků v mělníce nákupem 1600 šitých roušek.
n Divize radiofarmaka zahájila spolupráci na certifikaci ochranného štítu pro potřeby  
 zdravotnictví.
n V Řeži jsme pro naše sousedy z obce i zaměstnance areálu zajistili veřejnou výdejnu online  
 prodeje rohlík point – jde o teprve páté zařízení tohoto typu v republice.

Na pomoc komunitám
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Pomáháme

sousEDským VZTahům a komunITní poDpoŘE 
sE skupIna ÚJV VěnuJE praVIDElně. V Době 
panDEmIE JsmE V Tom samoZŘEJmě nEpolEVIlI.

DynamIcká ZkušEbna VZÚ plZEň 
prošla Další moDErnIZací. noVý 
ŘíDící sysTém umožnIl TEsToVaT 
složITěJší a VElmI roZměrné 
konsTrukcE a ZnásobIl kapacITu 
ZkušEbny.

Udržitelná doprava Modernizace

hyVan, h2 ZEbra). naše ambice míří i na vozi-
dla nad 5 tun, tj. autobusy a nákladní vozidla. 

kromě vývojových projektů roste zájem také  
o naše konzultační a expertní služby. pomáháme 
potenciálním provozovatelům a objednatelům 
veřejné vodíkové dopravy získat podklady ke 
strategickým plánům, spolupracujeme například 
na dopravních studiích pro Dp olomouc, Ústecký 
kraj nebo ropID. Ve vodíkové současnosti  
i budoucnosti si držíme pozici českého lídra.

vizualizace malé plnicí stanice v Řeži

dynamická zkušebna vzÚ plzeň

předání ochranných pomůcek 
v klecanech

improvizovaná výroba dezinfekce, 
vzÚ plzeň


